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Úvod

Ve své diplomové práci bych se ráda zaměřila na problematiku práv z vadného

plnění ve smlouvách uzavíraných se spotřebitelem. Smlouva uzavíraná se spotřebitelem,

tedy spotřebitelská smlouva, je zřejmě nejhojněji uzavíraným smluvním typem

v právních vztazích. Jedná se o každodenní právní jednání, ať už chceme něco nakoupit

– uzavíráme kupní smlouvu, nebo si nechat zhotovit či opravit – uzavíráme smlouvu o

dílo. Právě díky hojnosti výskytu těchto dvou smluvních typů jsem svou práci pojala co

do práv z vadného plnění ve spotřebitelských smlouvách se zaměřením především na

smlouvu kupní a poté smlouvu o dílo.

V rámci smluv uzavíraných se spotřebitelem, tedy slabší stranou, je třeba, aby

podnikatel dbal zvláštních režimů určených v zákoně. Tento zvláštní režim, který má

sloužit k ochraně slabší strany vychází ze směrnice Evropské unie č. 2011/83/EU, o

právech spotřebitelů, na základě které, byla přijata novela občanského zákoníku v rámci

naší vnitrostátní právní úpravy. Konkrétně transpozicí do zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník (dále jen „OZ“), jenž nabyl účinnosti 1. 1. 2014, a který tehdy platnou

právní úpravu zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „DOZ“), v mnohém

změnil. Bohužel ne však vždy jasně a srozumitelně.

S novou právní úpravou došlo na jedné straně ke zlepšení postavení spotřebitelů,

ale zároveň i k některým nejasnostem, které i několik let po účinnosti výše zmíněné

právní úpravy nebyly vyjasněny (např. obnovení záruční doby při výměně zboží nebo

aplikace zákonné domněnky vadnosti zboží do šesti měsíců po převzetí).

Problematika daného tématu se ve své složitosti váže i na početnost pramenů

práva, jak soukromoprávní úpravy, tak veřejnoprávní úpravy. Pro určení právního nároku

je poté pro spotřebitele velice problematické najít si příslušnou právní úpravu a následné

řešení svého problému v zákoně. Zejména také proto, že soukromoprávní a veřejnoprávní

úprava používá v mnohých případech jiné názvosloví pro právní instituty, ačkoliv má na

mysli právní institut obdobný. Pro právní vzdělance, o to více pro laiky, je poté i samotné

určení/pojmenování právního institutu někdy problematické (např. určení, kdo je

spotřebitel, případně slabší strana).

Nejen komplikovanost některých otázek v rámci tohoto tématu a jeho

každodennost mě inspirovaly pro zvolení si tématu diplomové práce s názvem – „Práva
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z vadného plnění ve spotřebitelských smlouvách“, ale také mé již tříleté působení

v právní poradně organizace dTest o.p.s., kde se hojně setkávám s ústní i s písemnou

formou řešení spotřebitelských problémů reálných českých spotřebitelů, kdy nejčetněji

se vyskytují problémy právě v případě uzavření smlouvy kupní či smlouvy o dílo.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat současnou právní úpravu práv z vadného

plnění v rámci spotřebitelských smluv a poukázat na spornost dané úpravy tam, kde ji

můžeme nalézt. V rámci mé práce se snažím nejen poukázat na sporné otázky dané

problematiky, ale s pomocí mé několikaleté praxe i navrhnout jejich řešení. Pokud bych

měla uvést hlavní otázku, kterou si pokládám, byla by to otázka: „Jak zákon chrání,

spotřebitele při uplatňování práv z vadného plnění u kupní smlouvy a smlouvy o dílo?

Chrání spotřebitele dostatečně?“. Zároveň bych v rámci příslušných kapitol diplomové

práce zodpověděla v praxi často se vyskytující reálné otázky spotřebitelů související s

tímto tématem a též doporučila možné změny de lege ferenda.

Samotná práce se člení do čtyř kapitol.

V první kapitole jsou uvedeny definice a vymezení základních subjektů

spotřebitelského práva, stejně tak právní pojmy, které jsou s aplikací právních norem

spotřebitelského práva často spojovány.

V druhé kapitole je popsáno obecné vymezení vadného plnění, zároveň tak

jednotlivé druhy vad, které jsou definovány napříč OZ. V této kapitole jsem se stejně tak

podrobně věnovala záruce. Ať již sporností záruky vyplývající ze zákona nebo

dobrovolností smluvní záruky poskytnuté prodejcem. Závěrem této kapitoly jsou popsána

obecně práva z vadného plnění.

Třetí kapitola pojednává o právech z vadného plnění, které náleží kupujícímu

v případě uzavření kupní smlouvy. Zaměřila jsem se jednotlivě na koupi movité,

nemovité věci a poté hlavně na zvláštní ustanovení o prodeji zboží v obchodě.

V souvislosti se zvláštním ustanovením o prodeji zboží v obchodě jsem se orientovala

zejména na výklad jakosti při převzetí a spornost aplikace zákonné domněnky vadnosti

věci. V této kapitole zároveň podrobně popisuji řádné uplatnění práva z vadného plnění

co do jeho obsahu, způsobu, či formy. Stejně tak definuji legislativní zkratku

„reklamace“, užívající se pro uplatnění práva z vadného plnění, jakožto i osoby

oprávněné a povinné k reklamaci. Závěrem této kapitoly jsem uvedla i problémy

s řádným uplatněním reklamace, jak ve formě neuznání práva z vadného plnění, tak
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v případě nečinnosti prodávajícího a samozřejmé též jejich řešení.

Poslední kapitola této práce pojednává o právech z vadného plnění užitých

v případě uzavřené smlouvy o dílo. Jelikož ustanovení OZ v případě práv z vadného

plnění uvádí odkaz, kdy ohledně práva z vadného plnění u smlouvy o dílo platí obdobně

ustanovení o kupní smlouvě, zaměřila jsem se v této kapitole hlavně na odlišnosti těchto

dvou právních institutů co do práv z vadného plnění. V této kapitole jsem se věnovala i

speciálním ustanovením v případě vady stavby.

Podkladem mé práce byly nejen právní předpisy, ale hojně jsem užívala i

judikatury českých soudů, případně Soudního dvora Evropské unie. Velká část pramenů

diplomové práce je čerpána i z komentářů k příslušným právním předpisům, odborných

článků či jiných publikací. V neposlední řadě jsem svou práci postavila i na vlastních

poznatcích, názorech a postřezích získaných jako právní poradce v oblasti

spotřebitelského práva v organizaci dTest o.p.s.
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1 Definice pojmů spotřebitelského práva

Začátkem své diplomové práce uvádím legální definice důležitých pojmů

spotřebitelského práva, jak z pohledu české právní úpravy, tak z pohledu evropského

práva, neboť národní právo musí být vykládáno v souladu s právem unijním, které má

aplikační přednost. Jako první považují za důležité vysvětlit nejširší z pojmů, kterým je

„slabší strana“. Poté se zaměřím na vysvětlení konkrétních právních subjektů

spotřebitelské smlouvy „spotřebitel“ a „podnikatel“. Závěrem uvedu pojem jejich

právního závazku „spotřebitelské smlouvy“. Mezi základní pojmy jsem nezařadila právní

institut „vadné plnění“, neboť je mu věnována samostatná kapitola, zejména z důvodu

zaměření této práce, a proto důvodnému širšímu vymezení a analýze dané problematiky.

1.1 Slabší strana

V ustanovení § 433 odst. 2 OZ stanovuje zákonnou domněnku: „Má se za to, že

slabší stranou je vždy osoba, která vůči podnikateli v hospodářském styku vystupuje mimo

souvislost s vlastním podnikáním." Dle důvodové zprávy je toto ustanovení výrazem

ochrany slabší strany.1

Je ale důležité právní domněnku zmíněnou v § 433 odst. 2 OZ nezaměňovat za

právní definici slabší strany, jedná se o pouhé vymezení rámce uplatnění právní

domněnky.2 Zároveň v porovnání s dikcí zákonné úpravy pojmu spotřebitel dle § 419 OZ:

„Spotřebitelem je každý člověk, který mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo

rámec samostatného výkonu svého povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním

jinak jedná“ vyplývá, že slabší smluvní stranou nemusí být pouze spotřebitelé. V praxi

bývají tyto pojmy často mylně zaměňovány nebo považovány za pojmy stejného

významu. Fakticky je ale pojem spotřebitel pojmu slabší strana podřazen.

Z výše zmíněného zákonného vyměření rámce slabší strany vyplývá, že

subjektem slabší strany jsou vždy podnikatel a jiná osoba. Jinou osobou může být jak


[…]


opět pouze že tato osoba plnila bezvadně). Z výše popsaného shrnutí vyplývá, že pozice

subdodavatele na jedné straně a osoby dodávající stavební dokumentaci a osoby

provádějící dozor na straně druhé je nerovnocenná. V prvém případě subdodavatel

zhotovitele ke zproštění odpovědnosti musí prokázat nejen, že vadu nezpůsobil on sám,

ale i to, že vadu způsobilo výhradně rozhodnutí zhotovitele, nebo osoby vykonávající

stavební dozor. V ostatních případech stačí dodavateli stavební dokumentace a osobě

provádějící stavební dozor prokázat, že plnili bezvadně. Tyto osoby mají mimo jiné

samozřejmě procesní práva, v rámci kterých mohou dokázat, že vytýkaná vada

neexistuje. Ze jmenovaného ustanovení současně vyplývá i liberace zhotovitele. Ten se

zprostí odpovědnosti v případě, že vadu způsobila výhradně chyba ve stavební

dokumentaci dodané osobou, kterou si objednatel zvolil, nebo selhání dozoru nad stavbou

vykonávaného osobou, kterou si objednatel zvolil.

Vzhledem k této solidární odpovědnosti bych opět doporučila stranám

uzavírajícím smlouvu o dílo, aby si ve smlouvě identifikovali osobu poddodavatele,

osobu dodávající stavební dokumentaci, případně osobu provádějící dozor pro případ, že

nastoupí jejích solidární odpovědnost. Pokud by osoby nebyly v základní smlouvě

definovány, mohla by být tato široce definovaná solidární odpovědnost ohrožena co do

efektivnosti vymáhání.
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Závěr

Závěrem této práce bych ráda shrnula analyzované téma „Práva z vadného plnění

ve spotřebitelských smlouvách“. Po dokončení této práce jsem si snad ještě více potvrdila

svůj názor ohledně nepřehlednosti a nejasnosti dané právní úpravy.

Považuji za zcela zmatečné upravení práv z vadného plnění na tolika místech

v OZ, případně i v jiných zákonech veřejného či smíšeného charakteru. Úprava práv

z vadného plnění v rámci spotřebitelského práva je jednou z nejvíce užívaných právní

úprav každodenního života. Používá ji každý z nás, ať již je právním vzdělancem, či

nikoli. Myslím, že i pro právní vzdělance je orientace v tomto tématu zmatečná, o to více

pro spotřebitele, lajka, kterému je tato právní úprava určena.

Za zcela nezbytné se mi jeví, aby se spotřebitelské právo jednotně upravilo,

sjednotilo se pojmosloví, či jednotlivá konkrétní práva, aby spotřebitel nemusel hledat

řešení svých problémů na četných místech napříč prameny práva (např. pojem zboží) a

nebyl tak fakticky schopen je samostatně nalézt. Je žádoucí, aby se toto právní odvětví

stalo přístupnějším pro všechny osoby, kterým je určeno. Přijde mi i naprosto

nepřijatelné, jak moc se jeví složité definování osob, či základních pojmů

spotřebitelského práva nebo kolik hojně užívaných práv spotřebitele není definováno

přímo v zákoně nýbrž judikaturou českých (např. co je opakovaný výskyt vady, či co je

stejná vada věci), či evropských soudů.

Ačkoliv spotřebitelské právo má, jak je tomu důkazem v této práci, právní mezery,

myslím si, že v rámci tohoto práva se v mnohém udělal i velký krok vpřed. Tento spatřuji

hlavně díky evropské právní úpravě, která se snaží práva spotřebitelů co nejvíce sjednotit,

jednotně upravit a definovat napříč členskými státy. Na některých místech v zákoně je

patrná i snaha českého zákonodárce ještě více prohloubit práva spotřebitele plynoucí

z evropské právní úpravy a dát tak spotřebiteli více ochrany, než tomu předpokládá

evropský zákonodárce (např. v případě výskytu vady na věci v průběhu šesti měsíců od

převzetí). Za velký přínos do spotřebitelského práva považuji i možnost mimosoudního

řešení sporů, které je pro spotřebitele, mimo jiné výhody, bezplatné. Právě bezplatnost

mimosoudního řešení sporů je dle mé praxe nejvíce ocenitelnou výhodou pro spotřebitele,

a proto je mimosoudního řešení sporů mezi spotřebiteli hojně užíváno.

Na základní otázky stanovené v úvodu mé práce: „Jak zákon chrání, spotřebitele

při uplatňování práv z vadného plnění u kupní smlouvy a smlouvy o dílo? Chrání
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spotřebitele dostatečně?“, však neexistuje jednoznačná odpověď. Ve své práci jsem

podrobně analyzovala práva z vadného plnění, jak dle obecné právní úpravy, tak dle

speciálních ustanovení aplikovatelných v rámci spotřebitelského práva. Je zcela zřejmé,

že spotřebiteli je dána zákonem mnohem větší ochrana než subjektu právního vztahu,

který není spotřebitelem, avšak nelze jednoznačně říci, že tato ochrana je vždy dostatečná.

Tuto práci jsem tvořila s ohledem na mou dlouholetou zažitou praxi v právní

poradně spotřebitelské organizace dTest o.p.s. Ačkoliv jsem nalezla řešení na

problematické otázky objevující se napříč tématu této práce vždy, nejsou všechna řešení

pro spotřebitele jednoznačná a snadná. Z toho důvodu zde stále existuje prostor pro

zákonodárce de lege ferenda. I když nelze na některé sporné otázky odpovědět

jednoznačnou odpovědí, představuje tato práce nejen podrobnou analýzu

problematických částí zákona, ale i právně relevantní aplikaci těchto ustanovení, či návrh

odlišného znění zákona, který by problematické části eliminoval. Věřím, že i díky

praktickým případům skutečných lidí, a hlavně jejich řešení, je tato práce čtivá a má

vědecký přínos.
