Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení: Kristýna Nováková
Datum narození: 15.12.1994
Na základě žádosti komise <input checked="" type="checkbox"/> uznává* <input type="checkbox"/> neuznává*
diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb., o vysokých školách, nebo podle zákona o vysokých školách
na vysoké škole: Karlova univerzita, Právnická fakulta
dne: 27.06.2019 s prospěchem „výborně“
na téma: Práva z vadného plnění ve spotřebitelských smlouvách
jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 30.11.2022

podpisy členů komise

podpis předsedy komise